Biserica cea nouă de piatră s-a început a se zidi în anul 1873, în timpul

împăratului Francisc Iosif I. Eparhia era condusă de Excelența Sa, D. Episcop

Eugenie Hacman7. Biserica s-a construit pe spesele locuitorilor din comună, în preț

de 23 000 [de] f[lorini] și s-a finit în anul 1878. La 3/15 septembrie 1878 s-a sfințit

biserica aceasta nouă [...] Eminența sa, D. Arhiepiscop al Bucovinei și Dalmației,

Teoctist Blajevici8, în asistența protoprezviterului ținutal Dimitrie Siretean9,

7 Eugenie Hacman (1793–1873) – după ce urmează Școala clericală din Cernăuți, studiază

teologia romano-catolică la Viena (1823).

O cauză principală a acestui rău – trebuie să

fie constatat momentul că directoriile competente nu stăruiesc ca crâșmele să fie

închise în timpul hotărât prin lege.

Anul 1906

În anul acesta a fost comuna noastră fericită cu vizitarea canonică a I.P.S. Sale

Arhiepiscop și Mitropolit Dr. Vladimir de Repta, la 28 august/10 septembrie 1906.

La orele 11 jumătate a sosit înaltul oaspete de la enoria Putna, asistat de

Preavenerabilul protoprezviter catedral Calistrat Coca17, diaconul Mihai Boca18,

protopresviterul districtual Dionisie Hacman, arhimandritul și egumenul Sfintei

Mănăstiri Putna, Teofil Patraș și ca delegat guvernial al secretariatului de la

de serviciul său și a intrat ca noviț în Sfânta Mănăstire Putna, unde a primit

numele Iov. După repausarea cantorului Emanuil Ieșan, s-a primit ca [și] cantor

bisericesc, cantorul auxiliar din Vicovu de Sus, Samson Popescul, care e născut

din gospodari în Straja. În 12/25 decembrie 1908 a fost denumit Samson

Popescul din partea protopresviterului Vicovelor, cantor provizoriu.

În 18 noiembrie/1 decembrie 1908 s-a făcut în biserică de către parohul

Constantin Popovici privegherea de seară în onoarea jubileului de 60 de ani de

domnie a Maiestății Sale Împăratului Francisc Iosef I. Biserica a fost deosebit de

frumos luminată și a participat toată intelighența de aici și o mulțime de poporeni.

În 19 noiembrie/2 decembrie 1908, ziua jubileului de 60 de ani de domnie a

Majestății Sale Împăratul Francisc Iosef I, s-a celebrat de către parohul Constantin

Popovici Sfânta Liturghie și doxologia, la care a participat corpul didactic, cu

copiii de la școală, toată intelighența de aici și o mulțime mare de poporeni.

Cuvântarea festivă a ținut-o parohul Constantin Popovici. Cântările bisericești și

imnul poporal le-au executat corul de aici condus de învățătorul Ioan Bolocan.

După săvârșirea acestui serviciu solemn s-a sfințit în cazarma jandarmeriei de aici

pe dealul Leahului icoana Majestății Sale de către parohul de aici Constantin

Popovici, asistat de David Moroșan, parohul din Voitinel și Leon A., parohul din

Gălănești.

Anul 1909

În 20 iulie/2 august 1909 s-a sfințit cimitirul cel nou de 20 de prăjini,

cumpărat de la gospodarul Aftanasie Chifan, în urma împuternicirii Înalt Prea

Venerabilului Consistoriu, [din] 12/25 iunie 1909, numărul 96, de către parohul de

aici, Constantin Popovici, în prezența deputatului districtual Teofil Simionovici și a

unui număr mare de poporeni. În luna lui iunie 1909 s-a ales ca primar comunal

Anul 1910

Cu emisul Guvernului țării din 20 octombrie 1909, nr. 38 882, și prin Înalta

Rezoluțiune a Majestății Sale din 8 ianuarie 1909, primesc pălimarii bisericii de la

1 ianuarie 1909 o simbrie anuală de 80 [de] coroane de la Fondul religionar. Înalt

Prea Venerabilul Consistoriu a decretat, cu 10/23 ianuarie 1910, nr. 898, pe

cantorul interimar Samson Popescul de cantor definitiv bisericesc în parohia din

Vicovu de Jos. În 31 mai/12 iunie 1910, s-a făcut alegerea de epitropi bisericești și

au fost aleși ca epitropi următorii: Ioan Ieșan, Ifrim Isopescul, Petru Carcea,

Dumitru Chifan, Filip Șorodoc, Ion Bolocan, Maftei Cârstean, Ion Muntean,

Domițian Coroamă, Gavril Burciu, Marcu Mutescu și primarul Ignatie Motrescu.

În 16/29 august 1910 s-a sfințit școala de trei clase în Remizău de către parohul de

aici, Constantin Popovici. E un edificiu foarte frumos și costă 36 000 [de] coroane,

zidită cu piatră și acoperită cu tinichea.

 Anul 1909 este menționat de două ori în Cronică, la filele 21 și 22.

Din cauza aceasta s-a scumpit foarte mult pâinea. În anul acesta s-a

acoperit din nou biserica cu tinichea și s-au făcut reparaturi mari la biserică, în preț

de 25 000 [de] coroane. Totodată s-a văruit biserica din afară și din interior.

La președinția țării pentru Bucovina a fost denumit contele Meran23. La 7/20

ianuarie 1912 a închis ochii pentru vecie arhimandritul de scaun dr. Miron

M. Călinescu24 în vârstă de 75 de ani. Unul dintre cei mai distinși, mai demni și

mai devotați stâlpi ai bisericii și națiunii noastre române. A fost distins ca [și]

comandor al Ordinului „Francisc Iosif I”, cu medalia ,,Răsplata muncii pentru

Și din satul acesta au fost mulți recruți și militari mobilizați.

Mulțămindu-i înțelepciunii mult iubitului nostru Împărat Francisc Iosif I, au fost

Austria și țara noastră cruțată de război.

Anul 1913

În anul acesta s-a reparat biserica și s-a văruit înăuntru și afară. Totodată s-a

zidit clopotnița. Ambele au fost gata la 29 iunie/12 iulie 1913 de sfinții apostoli

Petru și Pavel, sfințite de către parohul local Constantin Popovici. La școala din

Remizeu a fost numit conducător învățătorul Ioan Popovici. În luna lui

Octombrie 1913 au fost numiți ruteanul Manastyrski consistorial [...] ca vicar

de cârma bisericii noastre, încât, dacă nu vom sări cu toții ca un bărbat singur, ca

să ne apărăm cea mai sfântă moștenire ce o avem de la strămoșii noștri, de

înstrăinare, biserica noastră va intra cu totul în stăpânirea lor. De aceea

Asociațiunea clerului ortodox român a decis, în ședința comitetului său din

21 octombrie/3 noiembrie 1913, să invite preoțimea română din Bucovina la o

protestare solidară contra încălcărilor de drept ce se comit în timpul din urmă pe

seama românilor pe teren bisericesc. Acțiunea începută de asociația clerului prin

convocarea memorabilei adunări de protest din 21 octombrie 1913 trebuie